
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 15 DEL 20/05/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
NELL’ESERCIZIO DEI POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 
DELL'ALTO FERRARESE

L’anno 2021 addì 20 del mese di maggio alle ore 10:00 in Vigarano Mainarda, presso la Residenza 

Municipale  nell’Ufficio  del  Commissario,  il  Dr.  MASSIMO DI  DONATO,  nominato  con  Decreto 

n. 67172 del Prefetto della Provincia di Ferrara Prot. n. 0067176 in data 05/10/2020, si è riunito per 

deliberare su quanto in oggetto indicato. 

Partecipa il Segretario Comunale MECCA VIRGILIO il quale provvede alla redazione del presente 
verbale



Unità Proponente: SETTORE COMMERCIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE - POLIZIA MUNICIPALE

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 
DELL'ALTO FERRARESE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
 a  seguito  della  legge  16  marzo  2017, n.  30,  «Delega  al  Governo  per  il  riordino  delle  disposizioni  

legislative  in  materia  di  sistema  nazionale  della  protezione  civile»  è  stato  emanato  il  Decreto 
Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1  “Codice della Protezione Civile”;

 all’art 1 del Decreto Legislat ivo 2 gennaio 2018 n. 1  vengono indicate la Definizione e finalità del 
Servizio nazionale della protezione Civile; 

 all’art 2 del Decreto Legislat ivo 2 gennaio 2018 n. 1  Sono attività di protezione civile quelle volte 
alla  previsione,  prevenzione  e  mitigazione  dei  rischi,  alla  gestione  delle  emergenze  e  al  loro 
superamento; 

 all’ art 3 comma 1 lettera C del  Decreto  Legislat ivo  2  gennaio  2018  n.  1  i Sindaci e i Sindaci 
metropolitani, vengono definiti, nell’ambito del Servizio Nazionale di protezione Civile, autorità territoriali  
di  protezione  civile  limitatamente  alle  articolazioni  appartenenti  o  dipendenti  dalle  rispettive 
amministrazioni e che le attribuzioni sono disciplinate dall’ art. 6 del suddetto Dlgs 1/2018; 

 all’ art. 12 del Decreto Legislat ivo 2 gennaio  2018 n.1  vengono attribuite le funzioni ai Comuni e 
definite le responsabilità del Sindaco ed in particolare così come disciplinato al comma 1 lo svolgimento,  
in ambito comunale, delle attività di pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi con  
riferimento alle strutture di appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni;

 ai sensi dell’art. 6 “Funzioni e compiti dei comuni e delle comunità Montane” della Legge Regionale n.  
1/2005,  “I  Comuni,  nell'ambito  del  proprio  territorio  e nel  quadro ordinamentale  di  cui  al  decreto 
legislativo n. 267 del 2000, esercitano le funzioni e i compiti amministrativi ad essi attribuiti dalla legge 
n. 225 del 1992 e dal decreto legislativo n. 112 del 1998 e provvedono in particolare, privilegiando le 
forme associative previste dalle leggi regionali n. 11 del 2001 e n. 6 del 2004: 
a) alla rilevazione, raccolta, elaborazione ed aggiornamento dei dati interessanti la protezione civile,  
raccordandosi con le Province e, per i territori montani, con le Comunità montane; 
b)  alla  predisposizione  e  all'attuazione,  sulla  base  degli  indirizzi  regionali,  dei  piani  comunali  o  
intercomunali di emergenza; i piani devono prevedere, tra l'altro, l'approntamento di aree attrezzate per  
fare fronte a situazioni di crisi e di emergenza; per l'elaborazione dei piani i Comuni possono avvalersi  
anche del supporto tecnico dell'Agenzia regionale;
c)  alla  vigilanza  sulla  predisposizione,  da  parte delle  strutture  locali  di  protezione civile,  dei  servizi  
urgenti, ivi compresi quelli assicurati dalla Polizia municipale, da attivare in caso di eventi calamitosi  
secondo le procedure definite nei piani di emergenza di cui alla lettera b); 
d)  alla  informazione  della  popolazione  sulle  situazioni  di  pericolo  e  sui  rischi  presenti  sul  proprio  
territorio; 
e)  all'attivazione degli  interventi  di  prima assistenza  alla  popolazione colpita  da  eventi  calamitosi  e  
all'approntamento dei mezzi e delle strutture a tal fine necessari; 
f) alla predisposizione di misure atte a favorire la costituzione e lo sviluppo, sul proprio territorio, dei  
gruppi comunali e delle associazioni di volontariato di protezione civile. 
2. Al verificarsi di eventi di cui all'articolo 2, comma 1, lettera a)*, l'attivazione degli interventi urgenti  
per farvi fronte è curata direttamente dal Comune interessato. Il Sindaco provvede alla direzione e al  
coordinamento  dei  servizi  di  soccorso  e  di  assistenza  alla  popolazione  colpita,  dandone  immediata  
comunicazione al Prefetto, al Presidente della Provincia e al Presidente della Giunta regionale. ...



*(eventi naturali o connessi con attività umane che possono essere fronteggiati a livello locale con le 
risorse, gli  strumenti  ed i  poteri di  cui  dispone ogni singolo ente ed amministrazione per l’esercizio  
ordinario delle funzioni ad esso spettanti);

VISTO il Decreto Legislat ivo 2 gennaio 2018 n. 1  “Codice della Protezione Civile”;

VISTA la Legge Regionale 7 febbraio 2005 n. 1 “Norme in materia di protezione civile e volontariato. 
istituzione dell’agenzia regionale di protezione civile”; 

VISTO l’articolo  12  della  legge  3  agosto  1999,  n.  265  che  trasferisce  al  Sindaco,  in  via  esclusiva,  le 
competenze di cui all’articolo 36 del Decreto del presidente della Repubblica 6 febbraio 1981, n. 266 in  
materia di informazione della popolazione su situazioni di pericolo o comunque connesse con esigenze di 
protezione civile; 

VISTA la  DGR n. 1761 del  30/11/2020 con la  quale  è stato  approvato il  “Documento  per  la  gestione 
organizzativa e funzionale del sistema regionale di allertamento per il rischio meteo idrogeologico, idraulico,  
costiero ed il rischio valanghe, ai fini di protezione civile”; 

DATO  ATTO che  è  in  essere  una  convenzione  per  la  gestione  associata  della 
Protezione Civile dell’Alto Ferrarese, tra i Comuni di Bondeno, Cento, Terre del Reno, 
Poggio Renatico e Vigarano Mainarda, approvata come segue:

COMUNE
DELIBERAZIONE 
CONSIGLIO 
COMUNALE N.

DATA

BONDENO (CAPOFILA) 96 16.12.202
0

CENTO 88 16.12.202
0

POGGIO RENATICO 51 22.12.202
0

TERRE DEL RENO 65 21.12.202
0

VIGARANO MAINARDA 31 31.12.202
0

e stipulata per il triennio 2021/2023, con decorrenza dal 1° gennaio 2021;

ATTESO che:
 con Determinazione n. 1277 del 13-12-2018 portante Oggetto: Convenzione di Gestione Associata della 

Protezione Civile dell'Alto Ferrarese: affidamento della redazione Piano Intercomunale a ditta esterna” il 
Responsabile della Convenzione di gestione associata ha incaricato a tal fine la ditta Synthesis s.r.l. con 
sede in Copparo Piazza del Popolo, 13 int. 5 P.Iva 01626180382;

 i Responsabili di Protezione Civile dei Comuni aderenti alla Convenzione, che hanno collaborato con la  
ditta incaricata, hanno licenziato l’elaborato finale del Piano Intercomunale in approvazione; 

VISTO ora il  Piano Intercomunale di Protezione Civile dell’Alto Ferrarese, trattenuto agli atti e costituito, 
come da linee guida regionali, da: 
 PREMESSA/PARTE INTRODUTTIVA 



 PARTE 1: INQUADRAMENTO GENERALE E SCENARI DI EVENTO 
 PARTE 2: ORGANIZZAZIONE DELLA STRUTTURA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 PARTE 3: MODELLO DI INTERVENTO – PIANO INTERNO (CHI-COSA-QUANDO)
 PARTE 4: INFORMAZIONE ALLA POPOLAZIONE 
 PARTE 5: ORGANIZZAZIONE DEL PIANO
 ALLEGATI OPERATIVI 

ATTESO che la Protezione Civile dell’Alto Ferrarese si è dotata di uno strumento di gestione delle emergenze 
consistente in una piattaforma denominata ZeroGis al link https://net.zerobyte.it/zerogis_altoferrarese/, nella 
pratica un software gestionale, le cui caratteristiche principali sono le seguenti:
 accessibilità attraverso le credenziali assegnate a ciascun Comune e alle Organizzazioni di Volontariato;
 gestione di sala operativa per il coordinamento delle emergenze; 
 possibilità di gestione delle risorse e delle strutture di protezione civile, sia in fase di pianificazione che in 

fase di gestione delle emergenze, con particolare riferimento al caricamento del modello di intervento 
della  pianificazione  comunale  di  emergenza  ed  all’aggiornamento  delle  risorse  (persone,  mezzi  e 
attrezzature) e della rubrica da utilizzare per l'allertamento;

 componente cartografica che permette:
 la consultazione delle mappe del territorio con possibilità di analizzarne i tematismi peculiari (ad 

esempio confini, fiumi, canali, criticità arginali, alluvioni storiche, strade, ponti, cittadini fragili che 
necessitano di presidi sanitari, ecc);

 la georeferenziazione, la visualizzazione e la ricerca delle strutture e di tutte le risorse di protezione 
civile gestite come banche dati, con possibilità, ad esempio, in casi di emergenza, di estrapolare in 
tempi brevi i dati relativi ai residenti dei comuni in convenzione affetti da disabilità; 

 la localizzazione e perimetrazione del teatro di una emergenza, con la conseguente individuazione 
dello scenario di rischio; 

DATO  ATTO infine che, per quanto sopra evidenziato, gli strumenti a disposizione per la gestione delle 
emergenze di Protezione Civile saranno:
1. il Piano Intercomunale di Protezione Civile dell’Alto Ferrarese in approvazione, da considerare documento 

statico di programmazione e conoscenza del territorio;
2. la piattaforma ZeroGis quale strumento dinamico/operativo di gestione, così come sopra descritto;
3. gli strumenti di comunicazione rivolti alla cittadinanza approntati contestualmente al Piano ovvero: il sito 

internet  dedicato  www.protezionecivilealtoferrarese.it ,  la  App  di  ZeroGis  (sugli  store  Android  e  Ios 
cliccando Protezione Civile Alto Ferrarese) ed i pannelli informativi a messaggio variabile installati in ogni 
Comune;

VISTO l’art. 42, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e ss. mm.ii; 

DATO ATTO  che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile, non comportando 
riflessi di carattere economico finanziario diretti o indiretti;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Polizia Locale/ Attività Produttive  ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e ss. mm.ii; 

DELIBERA



1. Di  approvare il  Piano Intercomunale di  Protezione Civile  dell’Alto Ferrarese,  che definisce gli  aspetti  
operativi  di  salvaguardia,  tutela  e  prevenzione  dei  cittadini,  nel  caso  di  disastri  od  allarmi  e,  in 
particolare, il punto 4 relativo alla informazione alla popolazione; 

2. Di recepire,  contestualmente alla  approvazione dell’allegato, gli  studi di  Microzonazione sismica e di  
analisi della condizione di limite per l’emergenza (CLE), queste ultime adeguate alle esigenze legate ai 
rischi  tipici  del  territorio,  mediante  il  caricamento  sulla  piattaforma  ZeroGis,  con  possibilità  di 
consultazione in caso di emergenza con le modalità in premessa indicate; 

3. Di dare atto che al periodico aggiornamento del presente piano, ed in particolare delle schede di piano e 
dei  relativi  contenuti,  si  provvederà  attraverso  la  gestione associata  della  Protezione Civile  dell’Alto 
Ferrarese; 

4. Di  definire  che  potranno  essere  predisposti,  a  cura  della  gestione  associata  della  Protezione  Civile 
dell’Alto Ferrarese, delle sintesi funzionali delle schede di piano al fine della migliore diffusione del piano 
Comunale che comunque potrà essere consultato, nella sua versione integrale: nel sito della Protezione  
Civile dell’Alto Ferrarese www.protezionecivilealtoferrarese.it; in quello di ogni Comune; nel sito regionale 
www.allertameteo.regione.emilia-romagna.it; 

5. Di disporre l’invio della presente deliberazione e del Piano di Protezione Civile Comunale alla Regione 
Emilia-Romagna  Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile Ambito Territoriale 
di Ferrara , ed alla Prefettura di Ferrara; 

6. Di dare atto che, in seguito all’esecutività ed alla pubblicazione di legge della presente deliberazione, il  
Piano di Protezione Civile Intercomunale su approvato, verrà pubblicato all’Albo Pretorio per ulteriori  
quindici giorni interi e consecutivi.

Approvato e sottoscritto 

Il Commissario  Il Segretario Comunale

      f.to Dott. DI DONATO MASSIMO                                          f.to Dott. MECCA VIRGILIO


